
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

1 / 3 
 

EDITAL Nº 02/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018 

APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no 

art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção no mês de AGOSTO/2018. Proposta(s) apresentada(s) na seguinte ordem: número, beneficiário, instituição 

executora e nome do evento. 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

1 22853.92.34001.30042018 Alessandro Roberto de Oliveira UnB 
Participação social e construção coletiva do conhecimento: 

quais posturas, processos e ferramentas para a pesquisa? 

2 22546.92.33689.30042018 Alexandre Simões Pilati UnB 

II CONGRESSO INTERNACIONAL LÍNGUAS, 

CULTURAS E LITERATURAS EM DIÁLOGO: 

IDENTIDADES SILENCIADAS 

3 22628.92.35711.30042018 Cinthia Nepomuceno Xavier IFB 
I Seminário do Mestrado ProfEPT do Instituto Federal de 

Brasília 

4 22612.92.30869.30042018 Deise Matos do Amparo UnB 

I SEMINÁRIO INTERNACIONAL PSICOTERAPIAS E 

DISPOSITIVOS DE MEDIAÇÃO TERAPÊUTICOS NA 

CLÍNICA DOS EXTREMOS NA ADOLESCÊNCIA 

(VIOLÊNCIAS, ESCARIFICAÇÃO e SUICIDIO) 

5 22695.92.27832.26042018 Dulce Maria Filgueira de Almeida UnB 
I SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE CORPOREIDADE E 

INTERDISCIPLINARIDADE 

6 22662.92.45850.30042018 Edileuza Fernandes da Silva UnB 
VI Seminário sobre marxismo e formação do educador: o 

materialismo histórico dialético nas pesquisas educacionais 

7 22635.92.40049.30042018 Fabiana Serra de Arruda UnB 
XVIII SENC - SEMANA DE ENGENHARIA CIVIL E 

AMBIENTAL 

8 22906.92.40304.30042018 Fernanda Alencar Pereira UnB 

VIII Seminário Internacional Escritura: Linguagem e 

Pensamento Escrita e Resistência: acontecimento e os fins do 

corpo 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

2 / 3 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

9 22783.92.39761.30042018 Gláucio de Castro Júnior UnB 

I CONGRESSO INTERNACIONAL DE LEXICOLOGIA, 

LEXICOGRAFIA, TERMINOLOGIA E 

TERMINOGRAFIA DA LÍNGUA DE SINAIS E II FORÚM 

INTERNACIONAL SOBRE PRODUÇÃO DE 

GLOSSÁRIOS E DICIONÁRIOS EM LÍNGUAS DE 

SINAIS 

10 22571.92.39760.27042018 Jaqueline Godoy Mesquita UnB 
International Workshop on Nonlinear Dynamical Systems 

and Functional Analysis 

11 22768.92.30753.29042018 Jhon Nero Vaz Goulart UnB 
Congresso Nacional de Estudantes de Engenharia Mecânica - 

CREEM 2018 

12 22884.92.33335.30042018 Juliano de Andrade Gomes 

Fundação de 

Peritos Em 

Criminalística 

Ilaraine Acácio 

Arce - (FPCIAA) 

XV Seminário Nacional de Documentoscopia, VII Seminário 

Nacional de Perícia Contábil e I Seminário Nacional de 

Merceologia Forense 

13 22822.92.33246.29042018 Luciana Miyoko Massukado IFB VIII Semana de Produção Científica 

14 22500.92.31337.29042018 Maria da Glória Lima UnB Congresso da Sociedade Internacional de Ergologia 

15 22879.92.43323.30042018 Renata Henrique Santana IFB 
IV SEMANA DA BIOLOGIA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE BRASÍLIA (Campus Planaltina) 

16 22843.92.40025.30042018 
 

 

Sandra de Nazaré Costa Monteiro 

Secretaria de 

Estado de Saúde do 

Distrito Federal - 

(SES/DF) 

Workshop de Multiplicadores do CPR DAY 2018 

17 

 

22522.92.29716.27042018 

 

Viviane de Melo Resende UnB 

VII COLÓQUIO E II INSTITUTO DA ALED BRASIL - 

DISCURSO, POLÍTICA E DIREITOS: POR UMA 

ANÁLISE DE DISCURSO COMPROMETIDA 

18 

 

22558.92.29979.30042018 

 

Warley Marcos Nascimento 

Empresa Brasileira 

de Pesquisa 

Agropecuária / 

II Seminário sobre Hortaliças Leguminosas 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA 

 

 

3 / 3 
 

Ordem Nº da Proposta Beneficiário 
Instituição 

Executora 
Nome do Evento 

Embrapa Hortaliças 

- (CNPH) 

19 22503.92.32818.30042018 Yvonete Bazbuz da Silva Santos IFB 
II SEMINÁRIO NACIONAL DO ENSINO MÉDIO 

INTEGRADO 

 

Brasília, 23 de maio de 2018. 

 

 

TIAGO ARAÚJO COELHO DE SOUZA 

Diretor Presidente 


